
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δά-
σους χαλεπίου πεύκης και αείφυλλων πλατύφυλ-
λων εμβαδού 709,97 τ.μ. στην θέση Αγιο Θεόδω-
ρο περιοχής Θολού Τ.Κ. Ταξιαρχών, του Δήμου 
Ζαχάρως, της Π.Ε. Ηλείας.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 198468/
22.4.2024 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως (Δ’ 265). 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 214549 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δά-
σους χαλεπίου πεύκης και αείφυλλων πλατύφυλ-
λων εμβαδού 709,97 τ.μ. στην θέση Αγιο Θεόδω-
ρο περιοχής Θολού Τ.Κ. Ταξιαρχών, του Δήμου 
Ζαχάρως, της Π.Ε. Ηλείας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 

(Α’ 97).
3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων»(Α’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας” 

(Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022 

(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νο-

μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 

το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Τα  άρθρα 10, 37, 38, τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 

και τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων» 

(Α’ 289) και την παρ. 4 του άρθρου 52 του ν. 4280/2014 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 32 του ν. 4342/2015 

(Α’ 143).

10. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονι-

σμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101).

11. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο 

του Εθνικού Τυπογραφείου για “Υποχρεωτική (από 

01-07-2015) αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο 

Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως με χρήση τε-

χνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγ-

μένης ηλεκτρονικής υπογραφής”.

12. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 Θεώρηση δασικού 

χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 

(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση Διευθυντή Δασών 

Ηλείας «Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. 

Ηλείας εκτός των προ Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου και 

Λεχαινών».

13. Την υπ’ αρ. 83988/2740/25-08-2022 κοινή απόφα-

ση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Υπουργού» 

του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας”, “Με εντο-

λή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” 

του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 305

4433

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.17 21:19:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4434 Τεύχος Δ’ 305/16.05.2024

βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β’ 4528).

14. Την υπ’αρ. 211536/30-04-2024 πρόταση του Δα-
σαρχείου Ολυμπίας που αναφέρεται στο θέμα: Πρόταση 
για κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους 
χαλεπίου πεύκης και αείφυλλων πλατύ- φυλλων εμβαδού 
709,97 τ.μ. στην θέση Αγιο Θεόδωρο περιοχής Θολού 
Τ.Κ. Ταξιαρχών, του Δήμου Ζαχάρως, της Π.Ε. Ηλείας. 
Η έκταση κάηκε την 31-01-2024 και διαπιστώθηκε από 
την υπηρεσία μας στις 27-03-2024 κατόπιν της αυτοψίας, 
από 29-03-2024 έκθεση αυτοψίας του Ανδρέα Μποτίλια, 
Δασοπόνου του Δασαρχείου Ολυμπίας και ως εκ τούτου 
επιβάλλεται η εκ νέου δάσωσή της, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσιο δάσος χα-
λεπίου πεύκης και αείφυλλων πλατύφυλλων εμβαδού 
709,97 τ.μ. στην θέση Αγιο Θεόδωρο περιοχής Θολού 
Τ.Κ. Ταξιαρχών, του Δήμου Ζαχάρως, της Π.Ε. Ηλείας.

Η έκταση καλυπτόταν προτού την πυρκαγιά με χαλέ-
πιο πεύκη και αείφυλλα-πλατύφυλλα (σχίνα-κουμαριές) 
σύμφωνα με την ανωτέρω πρόταση του Δασαρχείου 
Ολυμπίας, στο από 29-04-2024 συνημμένο Τοπογραφι-
κό Διάγραμμα κλίμακας 1:1500 και εντοπίζεται σε Χάρτη 
Προσανατολισμού κλίμακας 1:50000, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική ή τεχνητή αναδάσωση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε Προ-
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσής της ή κοινοποίησης. Από την εφαρμογή 
των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4435Τεύχος Δ’ 305/16.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4436 Τεύχος Δ’ 305/16.05.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 1 Μαΐου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)

    Στην υπ’ αρ. 198468/22.4.2024 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 265), στη σελίδα 3645, στη Β’ στήλη, στον 2ο 
στίχο εκ των άνω, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «Αριθμ. 198468», 
στο ορθό: «Αριθμ. 198462».

  (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003051605240004*


